Indicação Nº 1656/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para parceria com a plataforma UrbVerde para a
criação de banco de dados socioambientais do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tendo em vista, a necessidade de se ter informações específicas para
ampliar o planejamento urbano sustentável e a qualidade das ações sociais e
ambientais que podem ser desenvolvidas dentro do município de Itapevi,
solicito a possibilidade de parceria com  a plataforma UrbVerde, para que seja
criado um banco de dados socioambiental que permita o tratamento de imagens
de satélite em nuvem e a disponibilização de dados espaciais acessíveis,
contribuindo para que seja traçado metas para a implementação de políticas
públicas que atentam para a promoção da sustentabilidade e os Objetivos do
Desenvolvimento Sustentável (ODS), da agenda 2030, e o monitoramento ambiental
urbano. Sem mais, contando com a sua atenção e préstimo, reitero protestos de
elevada estima e consideração.

10/04/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Disponível em:
https://urbverde.iau.usp.br/mapa?code=3522505&type=city&year=2021&category=Clima&layer=sur
face_temp&scale=intraurbana#@-23.5490,-46.9340,17.00z,0b,20p

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para parceria com a plataforma UrbVerde para a criação
de banco de dados socioambientais do município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

56
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

03
2/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
09

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

R
6V

-9
7F

F
-7

67
4-

Y
85

P

https://urbverde.iau.usp.br/mapa?code=3522505&type=city&year=2021&category=Clima&layer=surface_temp&scale=intraurbana#@-23.5490,-46.9340,17.00z,0b,20p
https://urbverde.iau.usp.br/mapa?code=3522505&type=city&year=2021&category=Clima&layer=surface_temp&scale=intraurbana#@-23.5490,-46.9340,17.00z,0b,20p

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XR6V97FF7674Y85P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XR6V-97FF-7674-Y85P

In
di

ca
çã

o
N

º
16

56
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

03
2/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
09

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

R
6V

-9
7F

F
-7

67
4-

Y
85

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XR6V97FF7674Y85P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XR6V97FF7674Y85P
		2025-04-10T09:21:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura